## 2.

Marli, 19. July 1713.

Illustrissime Comes, mihi chare Frater!

Elapsa duntaxat posta accepi Dominationis Vestræ 7-ma et 14-ta scriptas literas cum acclusis; tantum brevibus scribo, esto, det anima mea rationem coram Deo, si juxta possibilitatem meam omnia non tentabo, quæ potero;

sed fateor, si tantum belligeratio non continuabitur: nec me, nec Dominationes Vestras multis assecurare possum restitutionem bonorum, omnino sic esse intelligendam, quod alibi degentes etiam possidere valeamus; nihil etiam h'c difficilius, ipsamet pecunia illa etiam, prout incipio animadvertere, non esset tam difficile, si in cambio non deberet tantum deperdi, quoniam multum non possunt dare, paucitatis una parte non potest succurri; huic etiam tamen fors hoc autumno finem imponet Deus, quoniam si tantum non pacificabitur Germanus, pro certo videtur jam, quod nobis summopere opus habebunt; si autem pacificabitur, cum superioritate armorum pacificando, Rex sic etiam miseriae nostrae mitigabuntur. Communicatae etiam sunt mecum litterae Desaleurs, in quibus scribit, quod postremo depositus Vezirius, a se ipso obtulerat, quod si usque ad finem campaniae non pacificabitur Rex: concurrere desiderat Porta in mei in Transylvaniam introductionem; sed mutatus est ab eodem tempore status, demandatum est tamen ipsi, quod renovet idem projectum, ad cuius facilitationem obtinui, quod ad desiderium Regis Augusti, concessum est Bessenvallo Varsaviam ire; ex quo ad minus spero, securitatem Dominationes Vestrae habebunt; si mediante Polonis non expectorabit etiam se Augustus, si adhuc a Mosco

de meg vallom ha csak a hadakozás nem continuáltatik nem biztathatom sokkal kegyelme-  
ket, sem magamat, az jószág visszaadatását igen is úgy kell érteni, hogy másut lakva is birhassuk, nincs it nehezebb semmi is a pénznél az is a mint kezdem eszre venni nem volna oly nehéz ha a vexelen nem kellene annyit veszteni, mert sokat nem adhatván a kérésnek edgy részével nem lehet succurrálni, ennek is mind azon által talám ez őszön végét szakasztja Isten, mert ha csak nem békéllik a német, bizonyosan látcsik már, hogy reánk szorulnak ha békéllik penig cum superioritate armorum békéllén, úgy is enyhődik nyomorúságunk; communicáltot is velem Desaleurs levelét a melybe írja, hogy az utolsó le tétetet vezir magátul offerált vala, hogy ha a campania végeig nem békéllik a (üres hely) concurrálni kíván a porta az én Erdélybe való be vitelembe, de változot az Apatarsag azolta etc. meg nyertem hogy Augustus kívánságára meg engedték Besenvalnak Varsavára való menetelét, melyből remélem, hogy legaláb securitása lesz kegyelme-  
teknek, ha a lengyelek által ki nem is adgya magát Augustus, ha még a muscától lehetne valamit reménlenünk abban is jobban secundálnának most, mert valóba desperáltak a Svecus dolgairul.

aliquid sperare possemus, in hoc etiam melius secundarent de facto, quoniam valde desperaverunt de rebus Sveci.

De conflictu et victoria Germanorum scribit Dominatio Vestra; in hoc nihil est; occupationem Landau pro certo possum judicare, ita aliquorum etiam Imperialium Principum ab Imperatore recessionem; sed aliud fundamentum judico ego belligerationis Imperatoris, quod fors revelabit

Siciliae Sabauda datio, cujus capiti inhaerens, filij matrimonium cum Josephi Imperatoris secunda filia, cum dote provinciarum Italicarum in casu defectus, videbit Dominatio Vestra, quod intentum suum in finem deducat, adhuc capax est ille contra Regem Galliae se declarare, et tandem plane summopere nobis opus habebunt hic.

Sicilia a Sabaudusnak való adatása, a kinek fejébe lévén a fia házassága, a Joseph császár leányával, cum dote Provinciarum italicarum in casu defectus, még láttya etc.

még capax ő a — —  
deklarálni magát, és akkor egészen reánk szorulnak it az kegyelmek etc.

Dominationis Vestrae mihi et Regi scriptas literas adhuc curo transferri; faxit Deus, plus emolumentum habeat, quam sperare possum; quod si per belligerationis continuationem vel vero pacem, nostrorum negotiorum mutationem sperare non possem, ipsemet etiam svaderem et de necesse viderem Dominationum Vestrarum huc adventum; sed omnes

Regi scriptas literas adhuc curo transferri; hovy ha az hadakozás continuationja, avagy a békesség által dolgaink változását nem remélhetném, magam is jovallanám s szükségesnek látnám az kegyelmek ide való gyövetelit, de minden etc.

considerationes et conjecturas perponderando, et parte ex una necessitatem, ex alia itinerationis longinquitatem perponderando, Deus novit! deficio in consilio,

quoniam si hac hyeme non pacificabuntur, sequenti in campania nobis summopere opus habebunt; et sic ad hyemem ego etiam ad Dominationes Vestras debeo ire, quod cordicitus opto,

mert ha e télen meg nem békélnek, az jövő campaniára reánk szorulnak, s úgy télre magamnak is kegyelmekhez kell mennem, melyet szivesen kívánom etc.

licet si quietem anhelarem, difficile fieret hinc mea separatio, ubi dietim video erga me adaugeri Eegis et Aula affectionem; sed quid prodest, dum in Patriae et Dominationum Vestrarum miseriis anima mea ingemiscit.

Dominationis Vestrae fraterna charitate.

## 8.

*ad Comitem Esterhasy*

Prope Parisios Passi 16 Junij (1713).

Hlustrissime Comes, chare mihi Consanguinee!

Nescio qua tarda via, ante tres dies Dominationis Vestra 20. Februarij datfl littera ad me pervenere, quae siquidem in se talia continent negotia, ad quae absque clavi respondere nequeo. Scripsi Dominó Bercseni, quod cum Dominatione Vestra ratione eorum meam constantem opinionem, si nimis serum non esset, communicet. Deus Dominationem Vestram benedicat pro eo zelo, quo erga Pátriám et me fertur, et rogo illum ita *moderetur*; prout juxta modernas conjuncturas proficuum videbimus esse; quoniam certo tempus exigebatur ad hoc, donec illám viam adinvenirem, quam nunc primum abeo, quo Imperátor ad belli continuationem, se resolvit, tempore de facto ingredior; quarta posthanc posta plus scribere me posse sperans, nunc autem desuper tantum assecuro Dominationem Vestram, quod sim Dominationis Vestrae omnia bona eidem exoptans